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1.인적자원 운용 53,505 41,675 11,830

1.기타 교직원보수 51,605 39,775 11,830

1.교직원대체인건비 51,605 39,775 11,830

1.정원외기간제인건비(목적) 37,975 37,975 0

1.기간제교원인건비 35,761 35,761 0  

2.기간제교원법정부담

금
1,092 1,092 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,122 1,122 0  

2.정원외기간제인건비 1,800 1,800 0

1.기간제교원법정부담

금
1,800 1,800 0  

3.대체인력인건비(목적) 312 0 312

1.기간제직원인건비 312 0 312대체인력인건비  78,000원×4일= 312,000

4.대체인력인건비 64 0 64

1.기간제직원인건비 64 0 64대체인력인건비(자체)  64,000원×1일= 64,000

5.청소원인건비 11,454 0 11,454

1.무기계약직원인건비 10,354 0 10,354인건비  2,070,800원×5월= 10,354,000

2.맞춤형복지비 200 0 200맞춤형복지비  200,000원×1회= 200,000

3.무기계약직원법정부

담금
900 0 9004대보험료  150,000원×6월= 900,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,900 1,900 0

1.교직원연수 1,900 1,900 0

1.자율연수 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.학생복지/교육격차 해소 257,777 226,546 31,231

1.급식 관리 108,043 106,886 1,157

1.학교급식운영 108,043 106,886 1,157

1.급식재료구입비 84,355 83,198 1,157

1.급식용식재료비 84,355 83,198 1,157
식품비(지원금)  (8,435,500원×10회)  - 

83,198,000=
1,157,000

2.급식운영비 13,851 13,851 0

1.일반수용비 8,151 8,151 0  
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2.연료비 5,700 5,700 0  

3.우유급식비 7,740 7,740 0

1.우유대금 7,740 7,740 0  

4.급식기구구입비(목적) 2,097 2,097 0

1.비품구입비 2,097 2,097 0  

2.보건 관리 13,780 13,680 100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,680 6,580 100

1.학생건강검사 1,180 1,080 100

1.학생복지비 1,180 1,080 100
구강검사(2,3,5,6학년)  (60,000원×4학급

) - 140,000=
100,000

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.보건실운영 3,900 3,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학생복지비 2,900 2,900 0  

4.[국고]흡연예방및금연실천 운영비(국고)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 7,100 7,100 0

1.먹는물관리 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.교육격차 해소 102,503 73,144 29,359

1.급식비지원 57,980 41,860 16,120

1.무상급식지원(목적) 57,980 41,860 16,120

1.학생지원금 57,980 41,860 16,120
초등무상급식비  (2,600원×131명×40일

+35,620,000원) - 35,620,000=
13,624,000

유치원무상급식비  (2,400원×26명×140일

) - 6,240,000=
2,496,000

2.방과후학교활동비지원 28,700 23,700 5,000

1.방과후학교운영비(목적) 12,700 7,700 5,000
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1.운영수당 7,100 7,100 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.학생지원금 5,000 0 5,000방과후학교 운영비  5,000,000원×1교= 5,000,000

2.방과후학교프로그램운영비(군청) 16,000 16,000 0

1.학생지원금 16,000 16,000 0  

3.누리과정비지원 15,823 7,584 8,239

1.유아학비 누리과정비(목적) 8,188 4,137 4,051

1.학생지원금 8,188 4,137 4,051
(성립전)누리과정교육운영비  (8,188,000

원×1교) - 4,137,000 =
4,051,000

2.유아학비 방과후과정비(목적) 7,635 3,447 4,188

1.학생지원금 7,635 3,447 4,188
(성립전)방과후과정교육운영비  

(7,635,000원×1교) - 3,447,000 =
4,188,000

4.학생복지 33,451 32,836 615

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.교육복지우선지원사업비(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학생복지운영 29,451 28,836 615

1.졸업앨범제작 1,495 1,470 25

1.교육운영비 1,495 1,470 25
졸업앨범 제작(자체예산)  (70,000원×21

명+25,000) - 1,470,000=
25,000

2.교과용도서구입비(목적) 7,951 7,361 590

1.교육운영비 7,951 7,361 590학생용교과서  470,000원×1교= 470,000

교사용교과서  (1,047,000원×1교) - 

927,000=
120,000

3.통학버스안전지도사인건비(목적) 13,500 13,500 0

1.무기계약직원인건비 12,620 12,620 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
480 480 0  

4.통학버스운영비(목적) 6,505 6,505 0

1.일반수용비 2,605 2,105 500통학버스운영비  500,000원 500,000

2.연료비 3,900 4,400 -500통학버스유류비  -500,000원 -500,000

3.기본적 교육활동 138,565 122,262 16,303
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1.교과 활동 106,155 93,322 12,833

1.교과활동지원 37,545 36,455 1,090

1.기초학력지도 1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,575 1,575 0  

2.보결수업관리 1,700 1,000 700

1.운영수당 1,700 1,000 700
보결수당  (10,000원×17시간×10월) - 

1,000,000=
700,000

3.학습준비물구입 4,485 4,485 0

1.학습준비물 4,485 4,485 0  

4.프로그램구입 190 200 -10

1.교육운영비 190 200 -10프로그램구입비  -10,000원 -10,000

5.교과학습운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.기초기본학습지원(군청) 4,995 4,995 0

1.기간제직원인건비 4,995 4,995 0  

8.조리실습실 리모델링(목적) 10,000 10,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0  

9.조리실습실 리모델링 10,400 10,000 400

1.시설비 5,000 5,000 0  

2.비품구입비 5,400 5,000 400
조리기구외10종  (540,000원×10종) - 

5,000,000=
400,000

2.과학교과활동 2,887 2,920 -33

1.학습준비물지원 2,887 2,920 -33

1.학습준비물 2,887 2,920 -33과학의날 행사 재료비  -33,250 -33,000

3.[국고]체육교과활동 16,823 12,747 4,076

1.교육운영비 0 200 -200

1.교직원복지비 0 200 -200체육교사피복비  -200,000원 -200,000

2.교과운영 60 1,000 -940
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1.교육운영비 60 500 -440
체육물품 구입비  (60,000원×1회) - 

500,000=
-440,000

2.비품구입비 0 500 -500체육물품수선비  -500,000원 -500,000

3.[국고]스포츠강사인건비(국고) 14,963 11,247 3,716

1.기간제교원인건비 13,536 10,152 3,384
인건비  (1,612,000원×1명×8월) - 

9,672,000=
3,224,000

급식비  (80,000원×1명×8월) - 480,000= 160,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,327 995 332

4대보험료  (1,327,000원×1명) - 

995,000=
332,000

4.스포츠강사연차수당 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  

5.스포츠클럽 활동비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)스포츠클럽활동비  300,000원×5

회=
1,500,000

4.외국어교과활동 0 200 -200

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200영어관련 행사 운영비  -200,000원 -200,000

5.특수교육교과활동 11,100 4,000 7,100

1.교과운영 3,000 4,000 -1,000

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 2,300 3,300 -1,000
개별화교육 및 통합교육 운영비  (100,000

원×13회) - 2,300,000=
-1,000,000

2.특수교육대상자 방과후학교운영비(목적)4,500 0 4,500

1.운영수당 2,304 0 2,304
(성립전)강사비  32,000원×1명×8회×5월

=
1,280,000

강사비  (32,000원×1명×8회×9월) - 

1,280,000=
1,024,000

2.교육운영비 2,196 0 2,196(성립전)재료비  244,000원×5월= 1,220,000

재료비  (219,600원×10월) - 1,220,000= 976,000

3.특수교육대상자 치료지원비(목적) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)치료지원비  100,000원×6명×6월

=
3,600,000

6.유치원교과활동 16,250 16,300 -50

1.병설유치원운영 15,050 16,300 -1,250

1.기간제교원인건비 550 550 0  
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2.일반수용비 6,700 9,250 -2,550유치원교육과정평가회(유)  -300,000 -300,000

부모교육운영비(유)  -400,000 -400,000

직무연수(유)  -200,000 -200,000

교육과정 인쇄물(유)  -150,000 -150,000

하모니인건비(유)  (500,000원×1명×5회)

 - 5,000,000=
-2,500,000

유리창 썬팅 교체(유)  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.교육운영비 6,500 6,500 0  

4.비품구입비 1,300 0 1,300밥솥 구입(유)  200,000원×1대= 200,000

청소기 구입(유)  150,000원×2대= 300,000

냉동고 구입(유)  800,000원×1대= 800,000

2.특수교육대상자치료지원비(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)특수교육대상자 치료지원비  

100,000원×2명×6월=
1,200,000

7.부설기관교과활동 21,550 20,700 850

1.병설유치원운영 17,650 16,800 850

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.여비 2,240 2,240 0  

3.교육운영비 6,490 6,500 -10체육행사 출전비(유)  -10,000 -10,000

4.학습준비물 1,933 660 1,273
학습준비물(유)  (193,300원×10회

)-660,000
1,273,000

5.학생복지비 300 300 0  

6.비품구입비 5,000 5,000 0  

7.도서구입비 187 600 -413유아용도서(유)  -413,210 -413,000

2.유치원독서교육지원금(목적) 3,900 3,900 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 350 350 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.도서구입비 2,400 2,400 0  

2.창의적 체험활동 32,410 28,940 3,470

1.자율활동 9,669 10,280 -611
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1.과학의날 행사 78 100 -22

1.일반수용비 78 100 -22과학대회 출전비  -22,800원 -22,000

2.학예회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.체육대회 2,691 3,180 -489

1.일반수용비 558 560 -2상품 구입  -2,380원 -2,000

2.교육운영비 2,133 2,620 -487운동회 단체 체육복 구입  -203,000원 -203,000

학생대회 출전비  -284,270원 -284,000

4.학급교육활동경비 3,400 3,500 -100

1.교육운영비 3,400 3,500 -100학급교육활동경비  -100,000원 -100,000

2.현장체험학습활동 16,241 12,160 4,081

1.현장학습 9,040 9,040 0

1.교육운영비 9,040 9,040 0  

2.수학여행 1,220 2,520 -1,300

1.교육운영비 1,220 2,520 -1,300수학여행  -1,300,000원 -1,300,000

3.야영수련활동 560 600 -40

1.교육운영비 560 600 -40수련 활동비  -40,760원 -40,000

4.마을체험교육과정운영비(목적) 2,312 0 2,312

1.교육운영비 2,312 0 2,312(성립전)차량비  440,000원×1회= 440,000

(성립전)체험 활동비  648,000원×1회= 648,000

(성립전)현장체험 운영비  9,000원×136명

=
1,224,000

5.용담댐 육영사업비(지원) 3,109 0 3,109

1.교육운영비 3,109 0 3,109(성립전)체험활동비  1,554,500원×2회= 3,109,000

3.동아리활동 6,500 6,500 0

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.동아리활동운영지원(군청) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  
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4.선택적 교육활동 223,400 142,145 81,255

1.방과후학교 운영 103,282 79,373 23,909

1.방과후학교운영 29,900 24,900 5,000

1.방과후학교보조인력운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.방과후학교운영비 12,700 7,700 5,000

1.운영수당 11,690 7,100 4,590
강사비  (1,169,000원×10월) - 

7,100,000=
4,590,000

2.교육운영비 1,010 600 410운영비  (101,000×10월) - 600,000= 410,000

3.방과후학교프로그램운영비 16,000 16,000 0

1.운영수당 14,720 14,720 0  

2.교육운영비 1,280 1,280 0  

2.돌봄교실운영 40,670 30,000 10,670

1.돌봄교실운영비(목적) 40,000 30,000 10,000

1.무기계약직원인건비 7,260 0 7,260돌본전담인건비  907,500원×2명×4월= 7,260,000

2.운영수당 24,600 24,600 0위탁운영비  -2,880,000 -2,880,000

돌봄강사료  32,000원×2명×45회= 2,880,000

3.전기요금 2,400 2,400 0  

4.맞춤형복지비 400 0 400맞춤형복지비  200,000원×2명= 400,000

5.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.무기계약직원법정부

담금
2,340 0 2,3404대보험료  195,000원×2명×6월= 2,340,000

2.방학중 돌봄 급식비(수익자) 670 0 670

1.교육운영비 670 0 670(성립전)방학중 급식비  6,500원×103식= 670,000

3.유치원방과후학교운영 32,712 24,473 8,239

1.유치원방과후전담인건비(목적) 16,889 16,889 0

1.기간제교원인건비 15,797 15,797 0  

2.기간제교원법정부담

금
1,092 1,092 0  

2.유치원누리과정비(지원금) 8,188 4,137 4,051

1.교육운영비 8,188 4,137 4,051
(성립전)간식비  (12,760원×120일) - 

793,000 =
739,000
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(성립전)학습재료비  (513,600원×10월) -

 1,824,000 =
3,312,000

3.유치원방과후과정비(지원금) 7,635 3,447 4,188

1.기간제직원인건비 2,940 1,400 1,540
(성립전)특성화활동강사료  (70,000원×2

명×21회) - 1,400,000 =
1,540,000

2.교육운영비 4,695 2,047 2,648
(성립전)간식비  (39,120원×120일) - 

2,047,000 =
2,648,000

2.독서활동 7,212 6,291 921

1.독서활동운영 7,212 6,291 921

1.도서관운영 571 1,150 -579

1.교육운영비 571 1,150 -579독서행사  -275,500원 -275,000

장서 보관용품 구입  -304,800원 -304,000

2.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

3.416단원고 약전 도서구입비(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

4.도서관 학부모자원봉사 활동비(목적)1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500학부모자원봉사 활동비  10,000원×150회= 1,500,000

3.교기육성 110,106 56,481 53,625

1.교기운영 110,106 56,481 53,625

1.스키부운영 4,800 4,800 0

1.여비 4,800 4,800 0  

2.태권도부운영(명시) 19,472 19,472 0

1.일반수용비 1,482 1,482 0  

2.교육운영비 15,990 15,990 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.스키부지도자인건비(목적) 34,289 18,831 15,458

1.기간제직원인건비 31,292 17,316 13,976
인건비  (27,852,000원×1교) - 

13,876,000=
13,976,000

2.기간제직원법정부담

금
2,997 1,515 1,482

4대보험료  (499,500원×1명×6월) - 

1,515,000=
1,482,000

4.태권도 지도자수당(군청) 9,720 9,720 0

1.기간제직원인건비 9,720 9,720 0  
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5.태권도교육 도복및띠 지원금(군청)1,525 608 917

1.교육운영비 1,525 608 917
(성립전)도복구입비  (17,000원×81개) - 

544,000 =
833,000

(성립전)띠구입비  (2,000원×74개) - 

64,000 =
84,000

6.스키동계체육대회 포상금(목적) 3,050 3,050 0

1.교직원복지비 2,200 2,200 0  

2.학생복지비 850 850 0  

7.스키육성종목운영비(목적) 4,700 0 4,700

1.교육운영비 4,700 0 4,700(성립전)훈련 운영비  400,000원×8명= 3,200,000

훈련 운영비  (400,000원×8명+1,500,000)

 - 3,200,000=
1,500,000

8.태권도육성종목운영비(목적) 4,600 0 4,600

1.교육운영비 4,600 0 4,600(성립전)훈련 운영비  400,000원×9명= 3,600,000

훈련 운영비  (400,000원×9명+1,000,000)

 - 3,600,000=
1,000,000

9.소년체전대표선수훈련비(목적) 650 0 650

1.교육운영비 650 0 650(성립전)훈련식비  7,000원×1명×10회= 70,000

(성립전)훈련간식비  3,000원×1명×10회= 30,000

(성립전)훈련특식비  30,000원×1명×5회= 150,000

(성립전)숙박비  50,000원×1명×5일= 250,000

선수출전비  150,000원×1회= 150,000

10.전북의별육성사업지원금(군청) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 14,000 0 14,000
(성립전)기자재 구입비  3,500,000원×4회

=
14,000,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000(성립전)훈련 운영비  1,000,000원×6월= 6,000,000

11.바이애슬론동계대비강화훈련비(보조금)2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)훈련재료 구입비  50,400원×40개

=
2,016,000

(성립전)특식비  84,000원×1회= 84,000

12.스키동계대비강화훈련비(보조금) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)훈련 운영비  600,000원×1회= 600,000

13.스키부 하계훈련비 및 용품비(목적)3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600훈련 운영비  400,000원×9명= 3,600,000
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14.태권도부 하계훈련비(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000훈련 운영비  1,000,000원×1회= 1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 2,800 0 2,800

1.다문화교육운영 2,800 0 2,800

1.다꿈교육활성화 지원비(목적) 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전)다꿈교육멘토링 프로그램 운영비 

 400,000원×7학급=
2,800,000

5.교육활동 지원 26,220 18,662 7,558

1.교무업무 운영 2,518 3,330 -812

1.교무학사운영 2,518 3,330 -812

1.교무학사운영 688 1,100 -412

1.교육운영비 688 1,100 -412학교 요람  -212,000원 -212,000

각종현수막제작  -200,000원 -200,000

2.청소용품 100 500 -400

1.교육운영비 100 500 -400교실 및 특별실 청소용품비  -400,000원 -400,000

3.교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.입학및졸업식 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0  

2.생활지도운영 1,220 1,220 0

1.학생안전교육 1,220 1,220 0

1.학부모안전도우미운영비(목적) 1,220 1,220 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0  

2.여비 60 60 0  

3.학습지원실 운영 22,482 14,112 8,370

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.정보화실운영 15,832 13,712 2,120
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1.학교정보화지원 9,376 9,400 -24

1.일반수용비 176 200 -24
교육용소프트웨어(프로그램)사용료  

-24,000원
-24,000

2.비품구입비 9,200 9,200 0  

2.정보화업무운영 4,296 4,312 -16

1.일반수용비 3,074 3,090 -16도메인 사용료  -16,800원 -16,000

2.교육운영비 1,222 1,222 0  

3.소프트웨어교육 운영(목적) 160 0 160

1.운영수당 160 0 160강사료  160,000원×1명= 160,000

4.소프트웨어교육 교구구입(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000소프트웨어 구입  200,000원×10회= 2,000,000

3.기타 학습지원실 운영 6,250 0 6,250

1.학생회실설치(목적) 6,250 0 6,250

1.비품구입비 6,250 0 6,250책상외 5종  1,250,000원×5종= 6,250,000

6.학교 일반운영 141,122 144,250 -3,128

1.학교기관 운영 66,330 65,930 400

1.부서기본운영 47,640 47,640 0

1.교장실운영 10,960 10,960 0

1.여비 2,260 2,260 0  

2.일반업무추진비 5,700 5,700 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 22,280 22,280 0

1.일반수용비 9,160 9,160 0  

2.기타공공요금 1,070 1,070 0  

3.여비 6,000 6,000 0  

4.비품구입비 6,050 6,050 0  

3.교무실운영 14,400 14,400 0

1.여비 14,400 14,400 0  

2.행정지원인력운용 1,590 1,590 0
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1.교육공무직원인건비 1,590 1,590 0

1.무기계약직원인건비 990 990 0  

2.기간제직원인건비 100 100 0  

3.무기계약직원법정부

담금
500 500 0  

3.병설유치원기본운영 17,100 16,700 400

1.유치원운영(유) 12,800 12,800 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.전기요금 9,000 9,000 0  

3.기타공공요금 2,600 2,600 0  

2.먹는물관리 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0  

3.시설일반관리 1,552 1,152 400

1.일반수용비 1,152 1,152 0  

2.비품구입비 400 0 400순간온수기(유)  200,000원×2대= 400,000

4.소규모수선비(유) 1,918 2,188 -270

1.일반수용비 1,918 2,188 -270
유치원수선비(유)  (191,800원×10회) - 

2,188,000=
-270,000

5.관사유지관리비(유) 770 500 270

1.일반수용비 770 500 270
관사유지관리비(유)  (770,000원×1회) - 

500,000=
270,000

2.시설 장비 유지 73,742 76,820 -3,078

1.학교시설장비유지 73,742 76,820 -3,078

1.공공요금및제세공과금 38,308 38,308 0

1.전기요금 23,200 23,200 0  

2.상하수도료 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 13,108 13,108 0  

2.연료비 1,006 1,006 0

1.연료비 1,006 1,006 0  

3.시설일반관리 17,698 9,258 8,440

1.일반수용비 17,098 8,658 8,440
시설소모품비  (35,580원×10종×10회) - 

3,000,000=
558,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

소규모수선비  (1,094,000원×10회) - 

2,500,000=
8,440,000

장애인시설 확충  (1,000,000원×1회) - 

1,558,000=
-558,000

2.교직원복지비 600 600 0  

4.시설관리용역 13,386 25,080 -11,694

1.일반수용비 13,386 25,080 -11,694소방안전점검수수료  -240,000 -240,000

청소용역비(경상목적)  -11,454,500 -11,454,000

5.당직관리 3,344 3,168 176

1.일반수용비 3,344 3,168 176
무인경비용역비  (264,000원×12월+22,000

원×8월) - 3,168,000=
176,000

3.학교운영 협력 1,050 1,500 -450

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 250 700 -450

1.학부모회운영 250 700 -450

1.교육운영비 250 700 -450학부모회 운영비  -150,000원 -150,000

학부모상담주간 운영  -300,000원 -300,000

7.학교 재무활동 1,055 1,055 0

1.예비비 1,055 1,055 0

1.예비비 1,055 1,055 0

1.예비비 699 699 0

1.예비비 699 699 0  

2.유치원예비비 356 356 0

1.예비비 356 356 0  

세출합계 841,644696,595145,049
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